
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 13/2016 – PMB 

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes-PR avisa os interessados que 
realizará no dia 11/05/2016 ás 09h10min, a licitação na modalidade 
em referência, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO E 
FEITURA DE PISO EM CONCRETO ARMADO, POLIDO E COM 
JUNTA DE DILATAÇÃO NO GINÁSIO DE ESPORTES 14 DE 
NOVEMBRO NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A 
retirada do edital poderá ser feita na Seção de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes localizada na Rua Frei Rafael Proner nº 
1457, Centro, ou pelo sítio eletrônico www.bandeirantes.pr.gov.br. A 
entrega dos envelopes contendo a documentação e proposta poderá ser 
feita até as 09h00min do dia 11/05/2016 no Setor de Protocolo desta 
prefeitura.  

Bandeirantes-PR, 18 de março de 2016 

Júlio César de Souza 
Secretário de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 23/2016 – PMB 

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes-PR avisa os interessados que 
realizará no dia 04/05/2016 ás 09h10min, a licitação em referência, 
que tem por objeto AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE – CBUQ PARA REALIZAÇÃO DE 
RECAPE E TAPA BURACOS EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES PR. A retirada do edital será 
feita no departamento de Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.bandeirantes.pr.gov.br da Prefeitura. A entrega dos envelopes 
contendo a documentação e proposta poderá ser feita até as 09h00min 
do 04/05/2016 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  

Bandeirantes, 18 de abril de 2016. 

JULIO CÉSAR DE SOUZA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

ERRATA 

No EXTRATO DE CONTRATO, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 15/2016-PMB, publicado no jornal Folha do Norte 
Paranaense, no dia 09 de abril de 2016 (sábado) na página 14:  

ONDE SE LÊ: 

- Bandeirantes, 07 de março de 2016. 

L E I A – SE: 

- Bandeirantes, 07 de abril de 2016. 

Bandeirantes, 18 de abril de 2016 

MARCOS DE MORAES 
Presidente da Comissão de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 45/2016 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
n.º 1.397  de 04 de janeiro de 2016, que declarou Dispensável a 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, a favor do 
fornecedor:  
ELIZEU BATISTA MUSAMBANI - ME 

Nº QTD UND SERVIÇOS 
VRL 
UNT 

VLR 
TOTAL 

01 20 UND 
TESOURÃO PARA 
JARDIM, CERCA VIVA 12” 

22,50 450,00 

02 10 UND 

REGULADOR DE GÁS 
504/01 COM ENTRADA 
BORBOLETA P13 
(5/8”VNC), SAÍDA 3/8” 
PARA MANGUEIRA 

24,50 245,00 

03 50 UND 
INSETICIDA AEROSOL 
MULTIUSO – CONTENDO 
300 ML 

10,50 525,00 

04 200 UND 

INSETICIDA PIRETROIDE 
PARA DESINSETIZAÇÃO 
DE AMBIENTES 
EXTERNOS 

10,00 2.000,00 

05 30 UND 
GARRAFA TÉRMICA 5 
LITROS 

35,00 1.050,00 

06 10 UND 
CHIBANCA COM 
COMPOSIÇÃO DE 
METAISI, SEM CABO 

25,00 250,00 

07 20 UND 
FOICE ROÇADEIRA COM 
COMPOSIÇÃO DE METAIS 
SEM CABO 

19,50 390,00 

08 20 UND 
FOICE LEVE COM 
COMPOSIÇÃO DE METAIS 
SEM CABO 

19,50 390,00 

09 20 UND 
CHAPÉU DE PALHA 
PANTANEIRO 

19,90 398,00 

10 50 UND 
CHAPÉU DE PALHA  
BRASÍLIA SIMPLES 

13,00 650,00 

11 20 UND 
VASSOURÃO FIO LONGO 
12  CM 28X8 CM COM 
CABO 

31,50 630,00 

12 50 UND 
CABO DE ENXADA 
EUCALIPTO, MEDINDO 1,5 
M 

7,90 395,00 

13 400 UND 

ISCA GRANULADA PARA 
JARDINAGEM AMADORA, 
EFICAZ CONTRA AS 
FORMIGAS 
CORTADEIRAS – 50 
GRAMAS 

1,50 600,00 

V  A  L  O  R    T  O  T  A  L 7.973,00 

Para AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR, no 
valor total de R$ 7.973,00 (sete mil novecentos e setenta e três reais), 
face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se 
encontra devidamente instruído.    
Bandeirantes, 18 de abril de 2016.   

CELSO BENEDITO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATO N.º 148/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º - 45/2016– PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: ELIZEU BATISTA MUSAMBANI                       
OBJETO: AQUISIÇÃODE FERRAMENTAS PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 7.973,00 (sete mil novecentos e setenta e três reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 8 (oito) meses, a contar da data da 
assinatura do contrato.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 9 (nove) meses, a contar da data da 
assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES: 

SECRETARIA DESPESA/ 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

AGRICULTURA 2800/000 
08001206082001207

03390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

ADMINISTRAÇÃO 0310/000 
03001041220404200

33390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBRAS 0980/000 
05001041220419203

53390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

SAÚDE 2250/303 
070021030110036059339

0300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO 1590/103 
06002123611219605

03390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

AÇÃO SOCIAL 3250/000 
11001082440801207

93390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

Bandeirantes, 18 de abril de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Celso Benedito da Silva 

Prefeito Municipal 
ELIZEU BATISTA MUSAMBANI 

Elizeu Batista Musambani 
Proprietário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2016-PMB 

O Município de Bandeirantes, com fundamento nos  artigos 24 e 25  
da Lei Estadual  nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 combinada com  a 
Lei Federal nº 8666, de 21 de junho de 1993, avisa aos interessados 
que estará recebendo, à partir da publicação do presente aviso no 
jornal Folha do Norte Paranaense, Diário Oficial Paraná e Diário 
Oficial da União, documentação para credenciamento de profissional 
pessoa física para prestação de serviços de consultas fonoaudiológicas 
para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
O Edital completo poderá ser obtido diretamente no Setor de 
Licitações desta municipalidade, situado na Rua Frei Rafael Proner n 
1.457 Centro – Bandeirantes-PR CEP: 86.360-000, no horário 
compreendido entre 08h30min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min e também no sítio eletrônico www.bandeirantes.pr.gov.br. 
A data para abertura dos envelopes contendo os documentos para 
credenciamento fica inicialmente estabelecida para o dia 16 de maio 
de 2016. 

Bandeirantes – PR, 19 de abril de 2016. 

Marcos de Moraes 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal 
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do 
domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 15-04-2016 a 19-04-2016. 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 20/04/16 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$ 120,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS-SP 18/04/16 A 20/04/16 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$ 120,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA ASSIS-SP 18/04/16 A 20/04/16 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$ 120,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 
BATISTA 

MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 20/04/16 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$ 120,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 20/04/16 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$ 120,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 18/04/16 A 20/04/16 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 23/04/16 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 240,00 

ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 20/04/16 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 23/04/16 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 240,00 

MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 20/04/16 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA SÃO PAULO - SP 18/04/16 A 20/04/16 TRANSP. DE PACIENTE DA SAÚDE R$ 500,00 

ALEXANDRO BERETA CHEFE AGEND.SAÚDE CAMPO LARGO 18/04/16 A 20/04/16 VISITA A HOSPITAIS R$ 600,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 18/04/16 A 19/04/16 TRANSP. DE PACIENTE DA SAÚDE R$   80,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 19/04/16 A 21/04/16 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CURITIBA 20/04/16 A 20/04/16 TRANSP. DE PACIENTE DA SAÚDE R$ 120,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 21/04/16 A 23/04/16 TRANSP. DE PACIENTE DA SAÚDE R$ 120,00 

07BANDEIRANTES, 20 DE ABRIL DE 2016 - Edição 696/ LEIS E EDITAIS

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO 01/2014 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2014, o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes-PR, convoca 
os aprovados abaixo relacionados,  a comparecerem na 
Divisão de Recursos Humanos da Autarquia Municipal, sito à 
Rua Antonio Sartori, 1001, Vila Rubi, em Bandeirantes,  
dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 
publicação deste edital, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias, sob pena de serem desclassificados. 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista  
- Declaração que não possui outro  cargo, emprego ou 
função pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos 
filhos, se for o caso 

CARGO: ESCRITURÁRIO 

3º SOLANGE FAVERO DE LIMA MEDEIROS  

Edifício do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes-PR, em 19 de abril de 2016. 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 



08BANDEIRANTES, 20 DE ABRIL DE 2016 - Edição 696/ LEIS E EDITAIS

D E C R E T O nº 1.841/2016  

CELSO BENEDITO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ban-
deirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 
3.614/2016,  $ca  aberto  no corrente exercício   um   Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$-4.480.000,00 (quatro 
milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), para o reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
03.001 – Administração Geral
04.122.0404.2-003 – Manutenção da Secretaria da Admin-

istração
0260 0000 01.07.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 

Fixas – Pessoal Civil..................................................440.000,00
0380 0000 01.07.0000 3.3.90.39.00.00 – Outros Serv. Terc. P. 

Jurídica......................................................................120.000,00

17.512.0404.2-095 – Manutenção do Aterro Sanitário e Re-
síduos Sólidos

0445 000 01.07.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terc. – Pessoa Jurídica..................................................370.000,00

05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
05.001 – Diretoria
04.452.0430.1-038 – Conservação e Restauração de Rodovias 

Municipais e Infra
1100 0000 01.07.00.00 4.4.90.51.00.00 Obras e Instala-

ções.................................................................................370.000,00

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.002 – Divisão de Educação
12.361.1241.6-052 – Manutenção do Ensino Fundamental 

Fundeb – 101
1770 0101 02.01.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 

Fixas – Pessoal Civil...................................................800.000,00

12.361.1242.6-053 – Divisão de Educação – 25%
1830 0104 01.01.00.00 3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restitu-

ições Trabalhistas.............................................100.000,00
1910 0104 01.01.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica.................................................80.000,00

12.365.1225.6-054 – Manutenção da Educação Infantil – 
Fundeb 101

1970 0101 02.01.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 
Fixas – Pessoal Civil...................................................250.000,00

1980 0101 02.01.00.00 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patro-
nais..................................................................................100.000,00

12.365.1243.6-055 – Manutenção da Educação Infantil – 
Fundeb 102

2000 0102 02.01.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 
Fixas – Pessoal Civil.....................................................80.000,00

2010 0102 02.01.00.00 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patro-
nais...................................................................................10.000,00

07 – SECRETARIA DA SAÚDE
07.001 – Diretoria
10.301.1001.6-057 – Atenção Básica
2130 0303 01.02.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica.................................................400.000,00

07.002 – Fundo Municipal da Saúde
10.301.1003.6-059 – Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde – BLATB
2330 0303 01.02.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica................................................600.000,00

10.303.1021.6-069 – Bloco Média e Alta Complexidade 
BLAMAC FR 303

2760 0303 01.02.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terc. – Pessoa Jurídica................................................200.000,00

10 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
10.001 – Diretoria
22.661.2201.2-077 – Manutenção da Secretaria da Indústria, 

Comércio e Turismo
3180 0000 01.07.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica...............................................300.000,00

11 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
11.001 – Diretoria
08.244.0801.2-079 – Manutenção da Secretaria de Ação Social
3280 0000 01.07.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica..................................................260.000,00
Total...................................................................4.480.000,00

Art. 2º Para produzir recursos aos créditos acima serão uti-
lizados os Superávits do ano de 2015 das seguintes Fontes: Fonte 
Livre R$ 4.300.000,00 e Fonte 104 R$ 180.000,00.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 19 de abril de 2016.

CELSO BENEDITO DA SILVA
Prefeito Municipal

L               E               I             Nº 3.614/2016         

Data    :  19 de abril de 2016. 
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de até R$-4.480.000,00 (quatro 
milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), e dá outras providên-
cias. 

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

L      E      I

Art.  1º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$-4.480.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e oitenta 
mil reais), para o reforço das seguintes dotações orçamentárias:

03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
03.001 – Administração Geral
04.122.0404.2-003 – Manutenção da Secretaria da Admin-

istração
0260 0000 01.07.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 

Fixas – Pessoal Civil...................................................440.000,00
0380 0000 01.07.0000 3.3.90.39.00.00 – Outros Serv. Terc. P. 

Jurídica....................................................................120.000,00

17.512.0404.2-095 – Manutenção do Aterro Sanitário e Re-
síduos Sólidos

0445 000 01.07.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terc. 
– Pessoa Jurídica................................................370.000,00

05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
05.001 – Diretoria
04.452.0430.1-038 – Conservação e Restauração de Rodovias 

Municipais e Infra
1100 0000 01.07.00.00 4.4.90.51.00.00 Obras e Instala-

ções.................................................................................370.000,00

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.002 – Divisão de Educação
12.361.1241.6-052 – Manutenção do Ensino Fundamental 

Fundeb – 101
1770 0101 02.01.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 

Fixas – Pessoal Civil..................................................800.000,00

12.361.1242.6-053 – Divisão de Educação – 25%
1830 0104 01.01.00.00 3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restitu-

ições Trabalhistas..................................................100.000,00
1910 0104 01.01.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica.................................................80.000,00

12.365.1225.6-054 – Manutenção da Educação Infantil – 
Fundeb 101

1970 0101 02.01.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 
Fixas – Pessoal Civil...................................................250.000,00

1980 0101 02.01.00.00 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patro-
nais.................................................................................100.000,00

12.365.1243.6-055 – Manutenção da Educação Infantil – 
Fundeb 102

2000 0102 02.01.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vant. 
Fixas – Pessoal Civil.....................................................80.000,00

2010 0102 02.01.00.00 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patro-
nais....................................................................................10.000,00

07 – SECRETARIA DA SAÚDE
07.001 – Diretoria
10.301.1001.6-057 – Atenção Básica
2130 0303 01.02.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica................................................400.000,00

07.002 – Fundo Municipal da Saúde
10.301.1003.6-059 – Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde – BLATB
2330 0303 01.02.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica................................................600.000,00

10.303.1021.6-069 – Bloco Média e Alta Complexidade 
BLAMAC FR 303

2760 0303 01.02.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terc. – Pessoa Jurídica...............................................200.000,00

10 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
10.001 – Diretoria
22.661.2201.2-077 – Manutenção da Secretaria da Indústria, 

Comércio e Turismo
3180 0000 01.07.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica................................................300.000,00

11 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
11.001 – Diretoria
08.244.0801.2-079 – Manutenção da Secretaria de Ação Social
3280 0000 01.07.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terc. – Pessoa Jurídica................................................260.000,00
Total...................................................................4.480.000,00

Art. 2º Para produzir recursos aos créditos acima serão uti-
lizados os Superávits do ano de 2015 das seguintes Fontes: Fonte 
Livre R$ 4.300.000,00 e Fonte 104 R$ 180.000,00.

Art. 3º - Fica alterado a Lei de Diretrizes Orçamentária 
(LDO)3526/2015 e o Plano Plurianual (PPA)3339/2013 com os 
devidos ajustes, provenientes desta lei.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 19 de abril de 2016.

CELSO BENEDITO DA SILVA
Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2016-PMB 

 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 17/2015-PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA:  MULTI-X COMÉRCIO DE PRODUTOS 
RADIOGRAFICOS LTDA-ME                                 
OBJETO:  LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROCESSADORES 
AUTOMÁTICOS DE RAIO-X E MAMOGRAFICA E 
MANUTENÇÃO EM APARELHO DE RAIO-X PARA A 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES 
- PR. 
VALOR: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETA 
RIA 

DESPE 
SA 

FONTE 

DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

SAÚDE 2130/303 
07.001.10.301.1001.6057  

3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS - P 

JURÍDICA 

SAÚDE 2330/303 
07.002.10.301.1003.6059 

3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS - P 

JURÍDICA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura do mesmo, podendo o mesmo ser prorrogado, de acordo 
com a Lei 8.666/93 art. 65 § 1º. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses, contados a partir da 
assinatura do mesmo, podendo o mesmo ser prorrogado, de acordo 
com a Lei 8.666/93 art. 65 § 1º. 
 

Bandeirantes-PR, 19 de abril de 2016.   
 

PREF MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Celso Benedito da Silva 

Prefeito Municipal 
MULTI-X COM DE PROD RADIOGRAFICOS LTDA-ME 

Aristeu Caetano Lopes 
Sócio/Administrador 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

211/2015-PMB 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 09/2015 - PMB 
 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA - ME       
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE TEI 
MATIDA NA VILA BELA VISTA NO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. 
OBJETIVO: prorrogar em 90 (noventa) dias os prazos de execução e 
vigência do contrato. 
 

Bandeirantes-PR, 21 de março de 2016. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Celso Benedito da Silva 

CONTRATANTE 
SIDINEI DA SILVEIRA - ME 

Sidinei da Silveira 
PROPRIETÁRIO 

 

 
 
 
 
     

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2015-PMB 
 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO NORTE DO PARANÁ - CISNOP 
OBJETO: Contratação direta do Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Norte do Paraná - CISNOP para disponibilização de consultas e 
tratamentos em especialidades médicas para pacientes da Secretaria 
Municipal de Saúde de Bandeirantes, Estado do Paraná. 
OBJETIVO: elevar a meta financeira em 17% (dezessete) por cento 
sobre o valor de R$ 343.678,68 (trezentos e quarenta e três mil 
seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos) 
correspondente à parcela de mensalidade, equivalentes a R$ 58.425,37 
(cinquenta e oito mil quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e sete 
centavos), alterando o valor total do contrato de R$ R$ 578.878,68 
(quinhentos e setenta e oito mil oitocentos e setenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos) para R$ 637.304,05  (seiscentos e trinta e 
sete mil trezentos e quatro reais e cinco centavos). 
 

Bandeirantes-PR, 15 de abril de 2016. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Celso Benedito da Silva 

CONTRATANTE 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE DO             

PARANÁ - CISNOP 
Ernesto Alexandre Basso 

CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 
                         

ERRATA 
 
Na publicação do Extrato do Contrato nº 211/2015-PMB - Tomada de 
Preços nº 09/2015-PMB, na página nº 14 da edição nº 657 de 24 de 
novembro de 2015, do Jornal Folha do Norte Paranaense. 

 
ONDE SE LÊ: 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
274/2014-PMB - PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2014-PMB, 
 

LEIA-SE 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
211/2015-PMB - TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2015-PMB. 
 

Bandeirantes-PR, 06 de abril de 2016. 
 

Marcos de Moraes 
Presidente da Comissão de Licitações 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR


